
ПРИКАЗ 
 
08.08.2023 г.             № 698 

г. Черкесск 
 

           «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики от 13.03.2023 № 207 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования, на 
территории Карачаево-Черкесской Республики в 2022/2023 учебном году» 
 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», в целях организации и 
координации работы по подготовке и проведению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования на 
территории Карачаево-Черкесской Республики 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Внести в приложение к приказу Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской республики от 13.03.2023 № 207 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего образования, на 
территории Карачаево-Черкесской Республики в 2022/2023 учебном году» 
(далее-Порядок) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской 

Республики (далее - Министерство) обеспечивает проведение государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования (далее – ГИА) на территории  Карачаево-Черкесской Республики, 
в том числе: 

издает нормативные правовые и распорядительные акты,  
регламентирующие организацию и проведение ГИА на территории Карачаево-
Черкесской Республики; 

осуществляет распределение функций по подготовке к проведению ГИА; 
утверждает организационно-территориальную схему проведения ГИА; 
создает Государственную экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) (за 

исключением утверждения председателей и заместителей председателей ГЭК), 
предметные и апелляционные комиссии; 

организует деятельность ГЭК, предметных и апелляционной комиссий 
Карачаево-Черкесской Республики; 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
                         КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 



определяет и представляет на согласование в Рособрнадзор кандидатуры 
председателей предметных комиссий, кандидатуру председателя апелляционной 
комиссии; 

по представлению председателей предметных комиссий, согласованных 
Рособрнадзором, утверждает персональные составы предметных комиссий; 

представляет в Рособрнадзор кандидатуры членов предметных комиссий, 
направляемых для включения в состав предметных комиссий, создаваемых 
Рособрнадзором для проведения ГИА за пределами территории Российской 
Федерации; 

определяет и представляет на согласование председателю ГЭК 
персональный состав руководителей пунктов проведения экзаменов (далее - 
ППЭ); 

утверждает согласованный председателем ГЭК персональный состав 
руководителей ППЭ; 

определяет и утверждает персональные составы организаторов ППЭ (далее 
- организаторы), членов ГЭК, технических специалистов, специалистов по 
проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторов-
собеседников для проведения государственного выпускного экзамена (далее – 
ГВЭ) в устной форме (далее - экзаменаторы-собеседники), экспертов, 
оценивающих выполнение лабораторных работ, ассистентов; 

определяет и представляет на согласование председателю ГЭК места 
расположения ППЭ1 и распределение между ППЭ участников ГИА, 
руководителей ППЭ, организаторов, членов ГЭК, технических специалистов, 
специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, 
экзаменаторов-собеседников, экспертов, оценивающих выполнение 
лабораторных работ, ассистентов; 

утверждает согласованные председателем ГЭК места расположения ППЭ и 
распределение между ППЭ участников ГИА, руководителей ППЭ, 
организаторов, членов ГЭК, технических специалистов, специалистов по 
проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторов-
собеседников, экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ, 
ассистентов; 

устанавливает форму, сроки, порядок проведения ГИА по родному языку 
и (или) родной литературе и порядок проверки экзаменационных работ ГИА по 
родному языку и (или) родной литературе; 

разрабатывает экзаменационные материалы для проведения ГИА по 
родному языку и (или) родной литературе, критерии оценивания 
экзаменационных работ, выполненных на основе этих экзаменационных 
материалов совместно с Республиканским государственным бюджетным 
учреждением дополнительного профессионального образования «Карачаево-
Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников 
образования»  (РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»); 

организует совместно с РЦОИ формирование и ведение, внесение 
сведений в региональные информационные системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

                                                 
1 Количество  и  места  расположения  ППЭ  определяются  исходя  из  общей  численности  участников  ГИА  на 
территории  Карачаево-Черкесской Республики,  территориальной  доступности  и  вместимости аудиторного  
фонда  с соблюдением санитарного законодательства Российской Федерации 



образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
(далее - региональные информационные системы), в порядке, устанавливаемом 
Правительством Российской Федерации; 

организует информирование участников ГИА и их родителей (законных 
представителей) по вопросам организации и проведения ГИА через 
образовательные организации и органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, а также путем 
взаимодействия со средствами массовой информации, организации работы 
телефонов «горячих линий» и ведения раздела на официальных 
сайтах Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики в 
сети «Интернет» или соответствующих специализированных сайтах; 

обеспечивает с РГБУ ДПО «КЧРИПКРО» подготовку и отбор 
специалистов, привлекаемых к проведению ГИА; 

осуществляет аккредитацию граждан в качестве общественных 
наблюдателей в порядке, устанавливаемом Рособрнадзором; 

принимает решение об оборудовании ППЭ стационарными и (или) 
переносными металлоискателями, средствами видеонаблюдения, средствами 
подавления сигналов подвижной связи; 

определяет минимальное количество первичных баллов; 
определяет соответствие суммы первичных баллов отметкам по 

пятибалльной системе оценивания, и обеспечивают перевод суммы первичных 
баллов за экзаменационные работы основного государственного экзамена (далее 
– ОГЭ) и ГВЭ в пятибалльную систему оценивания; 

обеспечивает ППЭ необходимым количеством бланков регистрации (в 
случае их использования) и бланков для записи ответов (далее - бланки), 
дополнительных бланков для записи ответов (далее - дополнительные бланки), 
КИМ (далее вместе - экзаменационные материалы), листов бумаги для 
черновиков (далее - черновики), а также необходимым количеством 
экзаменационных материалов для проведения ГИА по родному языку и (или) 
родной литературе; 

принимает решение о передаче экзаменационных материалов в ППЭ в 
электронном и зашифрованном виде посредством сети «Интернет» и (или) 
посредством защищенной информационно-телекоммуникационной сети и (или) 
на электронных носителях в зашифрованном виде; 

принимает решение об организации печати экзаменационных материалов в 
выделенном в ППЭ помещении, в котором осуществляется безопасное хранение 
экзаменационных материалов, оборудованном телефонной связью, принтером и 
компьютером (далее - Штаб ППЭ), или в аудиториях ППЭ; 

принимает решение об организации сканирования экзаменационных работ 
участников ГИА в Штабе ППЭ или аудиториях ППЭ; 

принимает по согласованию с председателем ГЭК решение о выполнении 
участниками ОГЭ письменной экзаменационной работы по учебным предметам 
на компьютере с использованием специализированного программного 
обеспечения; 

обеспечивает информационную безопасность при хранении, 
использовании и передаче экзаменационных материалов, в том числе определяет 
места хранения экзаменационных материалов и использованных черновиков, 



лиц, имеющих к ним доступ, принимает меры по защите КИМ и критериев 
оценивания от разглашения содержащейся в них информации; 

обеспечивает проведение ГИА в ППЭ; 
обеспечивает обработку и проверку экзаменационных работ; 
обеспечивает ознакомление участников ГИА с результатами ГИА по всем 

учебным предметам; 
принимает решение об ознакомлении участников ГИА с образами их 

экзаменационных работ и результатами проверки их экзаменационных работ в 
порядке и сроки, определяемые Министерством образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики». 

1.2. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: 
«2.2. Обеспечение  соблюдения  установленного  порядка  проведения  

ГИА,  соблюдения  прав  участников  ГИА  при  проведении  ГИА  на  
территории Карачаево-Черкесской Республики осуществляет  государственная  
экзаменационная комиссия  Карачаево-Черкесской Республики,  возглавляемая  
председателем.  

Председатель ГЭК, утвержденный Рособрнадзором, осуществляет общее 
руководство и координацию деятельности ГЭК по подготовке и проведению 
ГИА, в том числе: 

согласует персональный состав руководителей ППЭ по представлению 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики; 

согласует места расположения ППЭ и распределение между ними 
участников ГИА, руководителей ППЭ, организаторов, членов ГЭК, технических 
специалистов, специалистов по проведению инструктажа и обеспечению 
лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников, экспертов, оценивающих 
выполнение лабораторных работ, ассистентов по представлению Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики; 

согласует решение о выполнении участниками ОГЭ письменной 
экзаменационной работы по учебным предметам на компьютере с 
использованием специализированного программного обеспечения; 

принимает решение о направлении членов ГЭК в ППЭ, РЦОИ, 
предметные и апелляционную комиссии, а также в места хранения 
экзаменационных материалов для осуществления контроля соблюдения 
требований Порядка; 

после каждого экзамена рассматривает информацию, полученную от 
членов ГЭК, общественных наблюдателей, должностных лиц Рособрнадзора 
(включая иных лиц, определенных Рособрнадзором), Министерства образования 
и науки Карачаево-Черкесской Республики, органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования, и иных лиц о нарушениях, 
выявленных при проведении ГИА, в том числе о случаях, выявленных при 
проверке ответов (в том числе устных) участников ГИА, свидетельствующих о 
возможном нарушении Порядка, о случаях нарушения Порядка, выявленных в 
рамках обработки экзаменационных работ, принимает меры по противодействию 
нарушениям Порядка, в том числе организует проведение проверок по случаям 
и фактам нарушения Порядка, принимает решение об отстранении лиц, 
нарушивших Порядок, от работ, связанных с проведением ГИА; 



рассматривает результаты проведения ГИА и принимает решения об 
утверждении, изменении и (или) аннулировании результатов ГИА; 

принимает решения о допуске участников ГИА к сдаче экзаменов, а также 
о повторном допуске к сдаче экзаменов в случаях, установленных пунктами 47, 
80-82 Порядка». 

1.3. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 
«2.7. Для проверки экзаменационных работ участников ГИА  

Министерством по согласованию с ГЭК создаются предметные комиссии по  
каждому учебному предмету. Общее руководство и координацию  деятельности 
предметной комиссии по соответствующему учебному предмету осуществляет 
ее председатель. Кандидатуры председателей предметных комиссий ГИА 
согласовываются Рособрнадзором. 

Председатель предметной комиссии по соответствующему учебному 
предмету: 

Представляет Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики предложения по персональному составу предметной комиссии; 

определяет и представляет Министерству образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики кандидатуры членов предметных комиссий, 
направляемых для включения в состав предметных комиссий, создаваемых 
Рособрнадзором для проведения ГИА за пределами территории Российской 
Федерации; 

по согласованию с руководителем РЦОИ формирует график работы 
предметной комиссии; 

осуществляет консультирование экспертов по вопросам проверки 
и оценивания ответов (в том числе устных ответов) на задания КИМ участников 
ГИА; 

взаимодействует с руководителем РЦОИ, председателем апелляционной 
комиссии; 

организует и участвует в работе по анализу предоставленных участниками 
ГИА ответов на каждое задание КИМ с кратким ответом по уточнению, в том 
числе дополнению перечня кратких ответов, которые должны быть засчитаны 
верными; 

представляет председателю ГЭК информацию о случаях, выявленных при 
проверке ответов (в том числе устных ответов) участников ГИА, 
свидетельствующих о возможном нарушении Порядка». 

1.4. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции: 
 «2.8. Рассмотрение апелляций участников ГИА осуществляется 
апелляционной комиссией, в состав которой не включаются члены ГЭК и члены 
предметных комиссий. 

Состав апелляционной комиссии формируется из представителей 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, 
учредителей, Министерства иностранных дел Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
научных, общественных организаций и объединений. 



Состав апелляционной комиссии формируется с учетом отсутствия у 
представителей, предполагаемых для включения в состав апелляционной 
комиссии, конфликта интересов. 

Апелляционная комиссия: 
принимает и рассматривает апелляции участников ГИА по вопросам 

нарушения Порядка, а также о несогласии с выставленными баллами; 
по представлению председателя предметной комиссии по 

соответствующему учебному предмету привлекает к рассмотрению апелляции о 
несогласии с выставленными баллами эксперта предметной комиссии по 
соответствующему учебному предмету для установления правильности 
оценивания ответов (в том числе устных ответов) на задания КИМ, 
предусматривающие развернутые ответы, участника ГИА, подавшего указанную 
апелляцию; 

принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об 
удовлетворении или отклонении апелляции участника ГИА; 

информирует участников ГИА, подавших апелляции, и (или) их родителей 
(законных представителей), а также ГЭК о принятых решениях не позднее трех 
рабочих дней со дня принятия соответствующих решений. 

Общее руководство и координацию деятельности апелляционной 
комиссии осуществляет ее председатель. Кандидатура председателя 
апелляционной комиссии согласовывается Рособрнадзором». 

1.5. Пункт 4.5.1. изложить в следующей редакции: 
«4.5.1. При проведении ГИА по учебным предметам используется 

пятибалльная система оценивания. 
Результаты ГИА признаются удовлетворительными, а участники ГИА 

признаются успешно прошедшими ГИА в случае, если участник ГИА по 
сдаваемым учебным предметам набрал минимальное количество первичных 
баллов, определенное Министерством образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики. 

В случае если участник ГИА получил на ГИА неудовлетворительные 
результаты не более чем по двум учебным предметам (кроме участников 
ГИА, проходящих ГИА только по обязательным учебным предметам), он 
допускается повторно к ГИА по соответствующему учебному предмету 
(соответствующим учебным предметам) в текущем году в формах, 
установленных Порядком, в резервные сроки соответствующего периода 
проведения ГИА. 

В случае если участник ГИА, проходящий ГИА только по обязательным 
учебным предметам, получил на ГИА неудовлетворительный результат по 
одному из обязательных учебных предметов, он допускается повторно к ГИА по 
соответствующему учебному предмету в текущем году в формах, установленных 
Порядком, в резервные сроки соответствующего периода проведения ГИА. 

По решению председателя ГЭК к ГИА по соответствующему учебному 
предмету (соответствующим учебным предметам) в дополнительный период, но 
не ранее 1 сентября текущего года, в формах, установленных Порядком, 
допускаются: 

обучающиеся образовательных организаций и экстерны, не допущенные к 
ГИА в текущем учебном году, но получившие допуск к ГИА в соответствии с 



Порядком в сроки, исключающие возможность прохождения ГИА до 
завершения основного периода проведения ГИА в текущем году; 

участники ГИА, не прошедшие ГИА, в том числе участники ГИА, чьи 
результаты ГИА по сдаваемым учебным предметам в текущем году были 
аннулированы по решению председателя ГЭК в случае выявления фактов 
нарушения Порядка участниками ГИА; 

участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты 
более чем по двум учебным предметам, либо получившие повторно 
неудовлетворительный результат по одному или двум учебным предметам на 
ГИА в резервные сроки (кроме участников ГИА, проходящих ГИА только по 
обязательным учебным предметам); 

участники ГИА, проходящие ГИА только по обязательным учебным 
предметам, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по 
одному обязательному учебному предмету, либо получившие повторно 
неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в 
резервные сроки. 

Заявления об участии в ГИА в дополнительный период не позднее чем за 
две недели до начала указанного периода подаются лицами, указанными в 
подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, лично при предъявлении документов, 
удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) 
при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или 
уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих 
личность, и доверенности в образовательные организации. 

Участникам ГИА, не прошедшим ГИА, в том числе участникам ГИА, чьи 
результаты ГИА по сдаваемым учебным предметам в дополнительном периоде и 
(или) резервные сроки дополнительного периода были аннулированы по 
решению председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушения Порядка 
участниками ГИА, а также участникам ГИА, получившим на ГИА 
неудовлетворительные результаты более чем по двум учебным предметам, либо 
получившим повторно неудовлетворительный результат по одному или двум 
учебным предметам на ГИА в резервные сроки дополнительного периода, 
предоставляется право повторно пройти ГИА по соответствующему учебному 
предмету (соответствующим учебным предметам) не ранее чем в следующем 
году в формах, установленных Порядком. Указанные участники ГИА вправе 
изменить учебные предметы по выбору для повторного прохождения ГИА в 
следующем году. 

Участникам ГИА, проходящим ГИА только по обязательным учебным 
предметам, не прошедшим ГИА, в том числе участникам ГИА, чьи результаты 
ГИА по обязательным учебным предметам в дополнительном периоде и (или) 
резервные сроки дополнительного периода были аннулированы по решению 
председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушения Порядка участниками 
ГИА, а также участникам ГИА, получившим на ГИА неудовлетворительные 
результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо 
получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из этих 
предметов на ГИА в резервные сроки дополнительного периода, 
предоставляется право повторно пройти ГИА по соответствующему учебному 
предмету (соответствующим учебным предметам) не ранее чем в следующем 
году в формах, установленных Порядком». 



 
 
1.6. Пункт 6.4.6. изложить в следующей редакции: 
«6.4.6. Особенности организации и проведения ОГЭ по русскому языку. 

При проведении ОГЭ по русскому языку в экзамен также включается изложение. 
Аудитории, выделяемые для проведения ОГЭ по русскому языку, 

оборудуются средствами воспроизведения аудиозаписи текста изложения. 
Для воспроизведения аудиозаписи текста изложения технические 

специалисты или организаторы настраивают средство воспроизведения 
аудиозаписи так, чтобы было слышно всем участникам ГИА. 
Аудиозапись текста изложения прослушивается участниками ГИА дважды. Во 
время прослушивания аудиозаписи текста изложения участникам ГИА 
разрешается делать пометки на черновиках. После повторного прослушивания 
аудиозаписи текста изложения участники ГИА приступают к выполнению 
экзаменационной работы». 

1.7. Пункт 6.5. изложить в следующей редакции: 
«6.5. Завершение ГИА. За 30 минут и за 5 минут до окончания экзамена 

организаторы сообщают участникам ГИА о скором завершении экзамена и 
напоминают о необходимости перенести ответы из черновиков и КИМ в 
бланки, а также в дополнительные бланки (при необходимости). 

Участники ГИА, досрочно завершившие выполнение экзаменационной 
работы, сдают экзаменационные материалы и черновики организаторам и 
покидают ППЭ, не дожидаясь завершения экзамена. 

По истечении времени экзамена организаторы объявляют об окончании 
экзамена и собирают экзаменационные материалы и черновики у участников 
ГИА. 

В случае если бланки и дополнительные бланки содержат незаполненные 
области (за исключением регистрационных полей), организаторы погашают их 
следующим образом: «Z». 

Ответы на задания КИМ, выполненные слепыми и слабовидящими 
участниками ГИА в специально предусмотренных тетрадях, бланках 
увеличенного размера (дополнительных бланках увеличенного размера), 
черновиках, а также ответы на задания КИМ, выполненные участниками ГИА, 
указанными в Порядке, на компьютере, в присутствии членов ГЭК переносятся 
ассистентами в бланки, а также в дополнительные бланки (при необходимости). 

В аудитории собранные экзаменационные материалы и черновики 
организаторы упаковывают в отдельные пакеты и передают в Штаб ППЭ 
руководителю ППЭ. Файлы, содержащие ответы участников ГИА на задания 
КИМ (при наличии), записываются на электронные носители техническими 
специалистами и передаются в Штаб ППЭ руководителю ППЭ. 

По завершении экзамена члены ГЭК составляют отчет о проведении ГИА в 
ППЭ, который в тот же день передается в ГЭК. 

Запечатанные пакеты с экзаменационными материалами, электронными 
носителями с файлами, содержащими ответы участников ГИА на задания КИМ 
(при наличии), в тот же день направляются членами ГЭК из ППЭ в РЦОИ 
(структурные подразделения РЦОИ муниципального района и (или) городского 
округа) (за исключением ППЭ, в которых проводится сканирование 
экзаменационных работ участников ГИА). 



В случае сканирования экзаменационных работ участников ГИА в Штабе 
ППЭ сразу по завершении экзамена техническими специалистами производится 
сканирование экзаменационных работ в присутствии члена ГЭК, руководителя 
ППЭ, общественных наблюдателей (при наличии). 

В случае сканирования экзаменационных работ участников ГИА в 
аудиториях сразу по завершении экзамена организаторами производится 
сканирование экзаменационных работ при содействии технического 
специалиста, члена ГЭК и в присутствии общественных наблюдателей (при 
наличии). 

Неиспользованные и использованные экзаменационные материалы, 
электронные носители с файлами, содержащими ответы участников ГИА на 
задания КИМ (при наличии), и использованные черновики направляются в 
места, определенные Министерством,  для обеспечения их хранения. 

Неиспользованные и использованные экзаменационные материалы, 
электронные носители с файлами, содержащими ответы участников ГИА на 
задания КИМ (при наличии), хранятся до 1 марта года, следующего за годом 
проведения экзамена, использованные черновики - в течение месяца после 
проведения экзамена. По истечении сроков хранения перечисленные материалы 
уничтожаются в порядке, определенном Министерством». 

1.8. Пункт 7. изложить в следующей редакции: 
«7. Обработка, проверка экзаменационных работ участников ГИА и их 

оценивание. Обработка включает в себя: 
сканирование бланков, дополнительных бланков; 
распознавание информации, внесенной в бланки, дополнительные бланки; 
сверку распознанной информации с оригинальной информацией, 

внесенной в бланки, дополнительные бланки; 
сверку ответов участников ГИА на каждое задание КИМ с кратким 

ответом с перечнем кратких ответов, которые должны быть засчитаны верными; 
обеспечение предметных комиссий обезличенными копиями бланков, 

дополнительных бланков, файлами с цифровой аудиозаписью устных ответов, а 
также протоколами проверки; 

сканирование, распознавание и сверку распознанной информации с 
оригинальной информацией, внесенной в протоколы проверки. 

Обработка бланков и дополнительных бланков осуществляется РЦОИ. 
Обработка бланков и дополнительных бланков, полученных при проведении 
ГИА за пределами территории Российской Федерации, осуществляется 
уполномоченной организацией. 

При проверке устных ответов участников ГИА на задания КИМ 
предметные комиссии обеспечиваются файлами с цифровой аудиозаписью 
устных ответов и специализированными программными средствами для их 
прослушивания. 

Экзаменационные работы участников ГИА, удаленных из ППЭ или не 
завершивших выполнение экзаменационной работы по объективным причинам, 
в случаях, установленных  Порядком, проходят обработку, но не оцениваются. 

Записи на КИМ, черновиках не обрабатываются и не проверяются. 
Проверка экзаменационных работ включает в себя: 
проверку и оценивание предметными комиссиями развернутых ответов (в 

том числе устных) на задания КИМ в соответствии с критериями оценивания по 



соответствующему учебному предмету, разработка которых организуется 
Рособрнадзором; 

анализ предоставленных участниками ГИА ответов на каждое задание 
КИМ с кратким ответом и уточнение, в том числе дополнение, перечня кратких 
ответов, которые должны быть засчитаны верными. 

Экзаменационные работы проходят следующие виды проверок: 
проверку двумя экспертами (далее - первая и вторая проверки); 
проверку третьим экспертом (далее - третья проверка); 
межрегиональную перекрестную проверку; 

проверку в рамках установления правильности оценивания развернутых ответов 
(в том числе устных) участников ГИА, подавших апелляции о несогласии с 
выставленными баллами. 

По результатам первой и второй проверок эксперты независимо друг от 
друга выставляют первичные баллы за каждый развернутый ответ на задания 
КИМ. Результаты каждого оценивания вносятся в протокол проверки, который 
после заполнения передается в РЦОИ (при проведении ГИА за пределами 
территории Российской Федерации - в уполномоченную организацию) для 
дальнейшей обработки. 

В случае существенного расхождения в первичных баллах, выставленных 
двумя экспертами, назначается третья проверка. Существенное расхождение 
в первичных баллах определено в критериях оценивания по соответствующему 
учебному предмету, разработка которых организуется Рособрнадзором. 

Третий эксперт назначается по согласованию с председателем предметной 
комиссии из числа экспертов, ранее не проверявших экзаменационную работу. 
Третьему эксперту предоставляется информация о первичных баллах, 
выставленных экспертами, ранее проверявшими экзаменационную работу. 

В рамках проверки экзаменационных работ предметными комиссиями 
РЦОИ (при проведении ГИА за пределами территории Российской Федерации - 
уполномоченная организация) формирует и предоставляет в предметную 
комиссию по соответствующему учебному предмету информацию об ответах, 
предоставленных участниками ГИА, на каждое задание КИМ с кратким ответом, 
а также КИМ, выполнявшиеся участниками ГИА. На основании анализа 
полученной информации предметная комиссия по соответствующему учебному 
предмету уточняет, в том числе дополняет, перечень кратких ответов, которые 
должны быть засчитаны верными, и направляет указанный перечень в РЦОИ 
(при проведении ГИА за пределами территории Российской Федерации - в 
уполномоченную организацию). 

РЦОИ и предметные комиссии работают в помещениях, исключающих 
возможность доступа к ним посторонних лиц и распространение информации 
ограниченного доступа. 

В РЦОИ и местах работы предметных комиссий могут присутствовать: 
члены ГЭК - по решению председателя ГЭК; 
аккредитованные общественные наблюдатели; 
должностные лица Рособрнадзора, а также иные лица, определенные 

Рособрнадзором, должностные лица органа исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия Российской 
Федерации в сфере образования, - по решению соответствующих органов. 



Лицам, привлекаемым к обработке бланков, дополнительных бланков, 
запрещается: 

иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 
фото-, аудио- и видеоаппаратуру и иные средства хранения и передачи 
информации; 

копировать, выносить из помещений, предназначенных для обработки 
бланков (дополнительных бланков), экзаменационные материалы, а также 
разглашать информацию, содержащуюся в указанных материалах. 

В случае установления факта нарушения лицом, привлекаемым к 
обработке бланков (дополнительных бланков), требований, 
установленных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, руководитель РЦОИ (при 
проведении ГИА за пределами территории Российской Федерации - 
руководитель уполномоченной организации) информирует об этом председателя 
ГЭК и принимает решение об отстранении указанного лица от работ, связанных 
с проведением ГИА. 

Экспертам запрещается иметь при себе средства связи, фото-, аудио-и 
видеоаппаратуру, копировать и выносить из помещений, экзаменационные 
материалы, критерии оценивания, протоколы проверки, а также разглашать 
информацию, содержащуюся в указанных материалах. По завершении проверки 
использованные экспертами материалы (за исключением протоколов проверки) 
уничтожаются лицами, определенными руководителем РЦОИ. 

В случае установления факта нарушения экспертом требований, 
установленных абзацем пятым настоящего пункта, недобросовестного 
выполнения возложенных на него обязанностей или использования статуса 
эксперта в личных целях, в том числе в рекламных целях, Министерство, 
Рособрнадзор (в случае установления факта нарушения экспертом предметной 
комиссии, созданной Рособрнадзором) принимают решение об исключении 
эксперта из состава предметной комиссии. 

Обработка и проверка экзаменационных работ должны завершиться в 
следующие сроки: 

по экзаменам, проведенным в основной период проведения ГИА, - не 
позднее десяти календарных дней после проведения соответствующего экзамена; 

по экзаменам, проведенным в досрочный и дополнительный периоды 
проведения ГИА, в резервные сроки каждого из периодов проведения ГИА, - не 
позднее пяти календарных дней после проведения соответствующего экзамена. 

Непосредственно по завершении обработки и проверки экзаменационных 
работ РЦОИ направляет в уполномоченную организацию результаты обработки 
и проверки экзаменационных работ. 

Полученные результаты в первичных баллах (сумма баллов за правильно 
выполненные задания КИМ) РЦОИ (при проведении ГИА за пределами 
территории Российской Федерации - уполномоченная организация) переводит в 
пятибалльную систему оценивания». 

1.9. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Апелляционная комиссия принимает в письменной форме апелляции 

участников ГИА о нарушении Порядка и (или) о несогласии с выставленными 
баллами (далее вместе - апелляции). 

Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 
содержания и структуры заданий по учебным предметам, а также по вопросам, 



связанным с оцениванием результатов выполнения заданий КИМ с кратким 
ответом, с нарушением участником ГИА требований Порядка, 
с неправильным заполнением бланков и дополнительных бланков. 

Апелляционная комиссия не рассматривает записи в черновиках и на КИМ 
в качестве материалов апелляции о несогласии с выставленными баллами. 

Апелляционная комиссия не позднее чем за один рабочий день до даты 
рассмотрения апелляции информирует участников ГИА, подавших апелляции, о 
времени и месте их рассмотрения. 

Участники ГИА, подавшие апелляции, при предъявлении документов, 
удостоверяющих личность, и (или) их родители (законные представители) 
при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченные 
их родителями (законными представителями) лица при предъявлении 
документов, удостоверяющих личность, и доверенности при желании могут 
присутствовать при рассмотрении апелляции. 

При рассмотрении апелляции также могут присутствовать: 
члены ГЭК - по решению председателя ГЭК; 
аккредитованные общественные наблюдатели; 
должностные лица Рособрнадзора, иные лица, определенные 

Рособрнадзором, а также должностные лица органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия 
Российской Федерации в сфере образования, - по решению соответствующих 
органов; 

сурдопереводчик, тифлопереводчик, ассистент для участника ГИА с 
ограниченными возможностями здоровья, подавшего апелляцию, участника 
ГИА - ребенка-инвалида и инвалида, подавшего апелляцию (при 
необходимости); 

эксперт предметной комиссии по соответствующему учебному предмету, 
ранее не проверявший в текущем году экзаменационную работу участника ГИА, 
подавшего апелляцию о несогласии с выставленными баллами, для разъяснения 
вопросов правильности оценивания развернутых ответов (в том числе устных) на 
задания КИМ (при необходимости). 

Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 
обстановке. 

При рассмотрении апелляции проверка изложенных в ней фактов не 
проводится лицами, принимавшими участие в организации и (или) проведении 
соответствующего экзамена либо ранее проверявшими экзаменационную работу 
участника ГИА, подавшего апелляцию. 

Апелляцию о нарушении Порядка участник ГИА подает в день проведения 
экзамена по соответствующему учебному предмету члену ГЭК, не покидая ППЭ. 

В целях проверки изложенных в указанной апелляции сведений о 
нарушении Порядка членом ГЭК организуется проведение проверки при участии 
организаторов, технических специалистов, специалистов по проведению 
инструктажа и обеспечению лабораторных работ (при наличии), экзаменаторов-
собеседников (при наличии), экспертов, оценивающих выполнение 
лабораторных работ (при наличии), не задействованных в аудитории, в которой 
сдавал экзамен участник ГИА, подавший указанную апелляцию, общественных 
наблюдателей (при наличии), сотрудников, осуществляющих охрану 
правопорядка, медицинских работников, а также ассистентов (при наличии). 



Результаты проверки оформляются в форме заключения. Апелляция о 
нарушении Порядка и заключение о результатах проверки в тот же день 
передаются членом ГЭК в апелляционную комиссию. 

При рассмотрении апелляции о нарушении Порядка апелляционная 
комиссия рассматривает апелляцию, заключение о результатах проверки и 
выносит одно из решений: 

об отклонении апелляции; 
об удовлетворении апелляции. 
При удовлетворении апелляции о нарушении Порядка результат экзамена, 

по процедуре которого участником ГИА была подана указанная апелляция, 
аннулируется и участнику ГИА предоставляется возможность повторно сдать 
экзамен по соответствующему учебному предмету в резервные сроки 
соответствующего периода проведения ГИА или по решению председателя ГЭК 
в иной день, предусмотренный едиными расписаниями ОГЭ, ГВЭ. 

Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о нарушении Порядка 
в течение двух рабочих дней, следующих за днем ее поступления 
в апелляционную комиссию. 

Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение 
двух рабочих дней, следующих за официальным днем объявления результатов 
ГИА по соответствующему учебному предмету. 

Участники ГИА или их родители (законные представители) при 
предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченные их 
родителями (законными представителями) лица при предъявлении документов, 
удостоверяющих личность, и доверенности подают апелляции о несогласии с 
выставленными баллами в образовательные организации, которыми участники 
ГИА были допущены к ГИА. 

Руководитель образовательной организации, принявший апелляцию, 
передает ее в апелляционную комиссию в течение одного рабочего дня после ее 
получения. 

По решению ГЭК подача и (или) рассмотрение апелляций о несогласии с 
выставленными баллами организуются с использованием информационно-
коммуникационных технологий при условии соблюдения 
требований законодательства Российской Федерации в области защиты 
персональных данных. 

До заседания апелляционной комиссии по рассмотрению апелляции о 
несогласии с выставленными баллами апелляционная комиссия: 

 запрашивает в РЦОИ (при проведении ГИА за пределами территории 
Российской Федерации - в уполномоченной организации) изображения 
экзаменационной работы, файлы, содержащие ответы участника ГИА на задания 
КИМ, в том числе файлы с цифровой аудиозаписью устных ответов участника 
ГИА (при наличии), копии протоколов проверки экзаменационной работы 
предметной комиссией, КИМ, выполнявшийся участником ГИА, подавшим 
указанную апелляцию; 

проводит проверку качества обработки экзаменационной работы участника 
ГИА, подавшего указанную апелляцию, в целях выявления технических ошибок 
(неверная обработка экзаменационных работ и (или) протоколов проверки 
экзаменационной работы); 



устанавливает правильность оценивания развернутых ответов (в том числе 
устных ответов) участника ГИА, подавшего указанную апелляцию. Для этого к 
рассмотрению апелляции привлекается эксперт предметной комиссии по 
соответствующему учебному предмету, не проверявший ранее экзаменационную 
работу участника ГИА, подавшего указанную апелляцию. 

Привлеченный эксперт предметной комиссии по соответствующему 
учебному предмету устанавливает правильность оценивания развернутых 
ответов (в том числе устных ответов) участника ГИА, подавшего указанную 
апелляцию, и дает письменное заключение о правильности оценивания 
развернутых ответов (в том числе устных ответов) или о необходимости 
изменения первичных баллов за выполнение заданий с развернутым ответом (в 
том числе устных ответов) с обязательной содержательной аргументацией и 
указанием на конкретный критерий оценивания, содержанию которого 
соответствует выставляемый им первичный балл (далее - заключение). 

В случае если привлеченный эксперт предметной комиссии не дает 
однозначного ответа о правильности оценивания развернутых ответов (в том 
числе устных ответов) участника ГИА, подавшего указанную апелляцию, 
апелляционная комиссия обращается в Комиссию по разработке КИМ по 
соответствующему учебному предмету с запросом о разъяснениях по критериям 
оценивания. В запросе в обязательном порядке формулируются вопросы, 
возникшие при формировании заключения. Комиссия по разработке КИМ 
организует рассмотрение запроса и предоставляет в апелляционную комиссию 
соответствующие разъяснения. 

При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами на 
заседании апелляционной комиссии материалы, а также заключение 
привлеченного эксперта предметной комиссии предъявляются участнику ГИА, 
подавшему апелляцию о несогласии с выставленными баллами (при его участии 
в рассмотрении апелляции). 

Участник ГИА, подавший апелляцию о несогласии с выставленными 
баллами (участник ГИА, подавший апелляцию о несогласии с выставленными 
баллами, не достигший возраста 14 лет, - в присутствии родителей (законных 
представителей), письменно подтверждает, что ему предъявлены изображения 
выполненной им экзаменационной работы, файлы, содержащие его ответы на 
задания КИМ, в том числе файлы с цифровой аудиозаписью его устных ответов. 

Привлеченный эксперт предметной комиссии на заседании апелляционной 
комиссии во время рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами в присутствии участника ГИА, подавшего апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами, и (или) его родителей (законных представителей) или 
уполномоченного его родителями (законными представителями) лица дает им 
соответствующие разъяснения (при необходимости) по вопросам правильности 
оценивания развернутых ответов (в том числе устных ответов) участника ГИА, 
подавшего апелляцию о несогласии с выставленными баллами. Рекомендуемая 
продолжительность рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами, включая разъяснения по оцениванию развернутых ответов (в том числе 
устных ответов), - не более 20 минут (при необходимости по решению 
апелляционной комиссии рекомендуемое время может быть увеличено). 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами апелляционная комиссия принимает решение одно из решений: 



об отклонении апелляции; 
об удовлетворении апелляции. 
При удовлетворении апелляции количество ранее выставленных 

первичных баллов может измениться как в сторону увеличения, так и в сторону 
уменьшения либо не измениться в целом. 

Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в течение четырех рабочих дней, следующих за днем ее 
поступления в апелляционную комиссию. 

В случае удовлетворения апелляции, информация о выявленных 
технических ошибках и (или) ошибках при проверке экзаменационной 
работы апелляционная комиссия передает соответствующую информацию в 
РЦОИ (при проведении ГИА за пределами территории Российской Федерации - 
в уполномоченную организацию) с целью пересчета результатов ГИА. 

После принятия апелляционной комиссией соответствующего решения и 
утверждения его председателем ГЭК результаты ГИА передаются в 
образовательные организации, органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере образования, учредителям и 
загранучреждениям для ознакомления участников ГИА с полученными ими 
результатами ГИА». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Бекижеву Ф.Б. 
 
   
             
 
 
Министр                                                                                                 И.В. Кравченко 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Кубекова А.М. 
Тел.: 26-69-37 

 

 

 

 


	«2.1. Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) обеспечивает проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА) на территории  Карачаево-Черкесской Республики, в том числе:



